**Convocare.** Subscriși, în urma împrejurărilor schimbate prin mărețul act dela Alba-Iulia, al unirii tuturor Românilor, considerând de o imperioasă necesitate ținerea unui congres al învățătorilor români din Ardeal, Bănat și Ungaria, am hotărât ca acest congres, impus de porunca vremii, să se țină în Sibiu la 10 (23) Ianuarie 1919, la care cu dragoste frățească invităm să participe toți învățătorii români confesionali, comunali și de stat prin delegații lor. Programul și localul de întrunire se vor publica ulterior. Sibiu, la 17 (30) Dec. 1918. Candid Popa, Aurel Barbu, Dimitrie Popovici, Pavel Vulcu, Octavian Munteanu, Mihail Găzduc, George Bărbat, Alexandru Bărsan, Dumitru Joandrea, Ioan Preda, Nicolae Stoica, Romul Botezan, Teofil Căliman, Nicolae G. Iordan, George Bănda, Ștefan Pocaș, Andreiu Blotor, Oc-

Prețul unui exemplar este 3 cor. Ambele volume se pot comanda din Sibiu, Wintergasse la autoarea. Aceste sunt cele mai nouă cărți de bucate cari privesc și referințele actuale de bucătărie.

**Hotărârea socialistilor români din Deva** adusă la 9 (22) Dec. 1918, rămâne o amintire demnă de istoria socialistilor români. E o coincidență semnificativă și norocoasă, că acest act frumos al muncitorimii cu adevărat socialiste românești, s'a afirmat tocmai în aceea zi, când la Cluj, alături cu Apáthy, cel mai conservativ șovinist ungar, preținșii socialisti